ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DEPUTADO
FERNANDO KRELLING

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

REQUERIMENTO DE APLAUSOS

O Deputado que este subscreve, com amparo no art. 201, III,

do Regimento Interno, requer seja homenageada a Sociedade Harmonia Lyra, com
sede e foro no Município de Joinville, pelos relevantes serviços prestados à
comunidade em prol da cultura e da arte, e considerando que:

- A Sociedade Harmonia Lyra é uma instituição de profunda
importância histórica e cultural para a comunidade local. Fundada em 31 de maio de
1858, a entidade tem desempenhado importante papel  na promoção das artes,
especialmente da música, sendo um espaço de encontro para diversas gerações que
valorizam a cultura e o convívio social.

- A sociedade tem por objetivo proporcionar à comunidade
um espaço para o desenvolvimento artístico, cívico social, abrigando eventos culturais,
concertos, e projetos educacionais que incentivam o aprendizado e a apreciação das
artes.

- Por meio de suas atividades, a Sociedade Harmonia Lyra

não apenas enriquece a vida cultural da cidade, mas também fortalece o senso de
comunidade, proporcionando um ambiente onde as pessoas podem se reunir,
compartilhar experiências e celebrações. Assim, a entidade constituiu-se e desenvolve-
se como um pilar indispensável na construção e manutenção do patrimônio cultural da
região catarinense.

"A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,
acolhendo proposição do Deputado Fernando Krelling, requer seja homenageada
a Sociedade Harmonia Lyra, com sede e foro no Município de Joinville, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade em prol da cultura e da arte.
Atenciosamente, Deputado Mauro de Nadal - Presidente".

Sala das Sessões,

Deputado Fernando Krelling

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Fernando Krelling,
em 29/08/2024, às 10:21.